



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.04.2025 № 405

О внесении изменений в областную
государственную программу
«Развитие культуры в Смоленской
области»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в раздел 4 областной государственной программы «Развитие культуры в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 988 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 03.10.2014 № 682, от 18.12.2014 № 863, от 10.03.2015 № 98, от 20.03.2015 № 127, от 31.08.2015 № 545, от 02.10.2015 № 613, от 08.10.2015 № 618, от 09.12.2015 № 780, от 29.12.2015 № 884, от 24.03.2016 № 162, от 27.04.2016 № 244, от 30.05.2016 № 298, от 29.06.2016 № 372, от 28.11.2016 № 689, от 27.12.2016 № 776, от 07.02.2017 № 52, от 08.02.2017 № 53, от 24.05.2017 № 337, от 14.07.2017 № 477, от 28.08.2017 № 583, от 01.11.2017 № 727, от 26.12.2017 № 907, от 20.03.2018 № 166, от 26.04.2018 № 266, от 28.05.2018 № 342, от 28.08.2018 № 575, от 05.10.2018 № 638, от 04.12.2018 № 815, от 14.12.2018 № 867, от 28.12.2018 № 947, от 28.01.2019 № 10, от 15.04.2019 № 213, от 18.06.2019 № 362, от 28.11.2019 № 712, от 03.12.2019 № 735, от 30.12.2019 № 843, от 30.01.2020 № 36, от 01.04.2020 № 170, от 23.06.2020 № 361, от 17.12.2020 № 797, от 26.12.2020 № 893, от 19.03.2021 № 166, от 27.04.2021 № 259, от 20.05.2021 № 304, от 11.06.2021 № 354, от 09.08.2021 № 527, от 29.09.2021 № 640, от 23.11.2021 № 734, от 23.11.2021 № 742, от 23.12.2021 № 836, от 28.02.2022 № 117, от 25.05.2022 № 331, от 27.09.2022 № 681, от 18.10.2022 № 726, от 18.11.2022 № 844, от 22.11.2022 № 858, от 20.12.2022 № 1003, от 09.03.2023 № 88, от 25.05.2023 № 267, от 08.08.2023 № 466, от 08.08.2023 № 467, постановлений Правительства Смоленской области от 14.11.2023 № 83, от 23.11.2023 № 110, от 25.12.2023 № 281, от 28.03.2024 № 205, от 14.06.2024 № 414, от 17.07.2024 № 522, от 09.10.2024 № 769, от 27.11.2024 № 911, от 28.12.2024 № 1094, от 24.01.2025 № 26, от 27.01.2025 № 35, от 05.03.2025 № 125, от 29.04.2025 № 249, от 12.05.2025 № 276), следующие изменения:

- 1) подраздел 2 признать утратившим силу;
- 2) подраздел 4 изложить в следующей редакции:

4. Региональный проект «Сохранение объектов культурного наследия федерального значения»							
4.1.	Проведение работ по сохранению (благоустройству) объекта культурного наследия федерального значения «Парк», 2-я пол. XIX в.	Министерство культуры и туризма Смоленской области, областное государственное бюджетное учреждение культуры «Смоленский государственный музей-заповедник»	федеральный бюджет	344 500,00	344 500,00	0,00	0,00
4.2.	Проведение работ по сохранению объекта, входящего в состав объекта культурного наследия федерального значения «Усадьба «Высокое» (Смоленская область, Новодугинский район, с. Высокое)	Министерство культуры и туризма Смоленской области, областное государственное бюджетное учреждение культуры «Смоленский государственный музей-заповедник»	федеральный бюджет	402 353,50 333 953,40	402 353,50 333 953,40	0,00 0,00	0,00 0,00
			областной бюджет	68 400,10	68 400,10	0,00	0,00
Итого по региональному проекту			федеральный бюджет	746 853,50 678 453,40	746 853,50 678 453,40	0,00 0,00	0,00 0,00
			областной бюджет	68 400,10	68 400,10	0,00	0,00

3) в подразделе 5:

- в пункте 5.1:
- в графе 5 цифры «267 571,66» заменить цифрами «281 751,66»;
- в графе 6 цифры «90 942,06» заменить цифрами «105 122,06»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «270 700,76» заменить цифрами «284 880,76»;
- в графе 6 цифры «91 627,26» заменить цифрами «105 807,26»;

4) в подразделе 6:

- в пункте 6.1:

- в графе 3 слова «областные государственные учреждения» заменить словами «областное государственное бюджетное учреждение культуры «Смоленский государственный музей-заповедник»;

- в графе 5 цифры «776 355,49» заменить цифрами «822 171,84», цифры «756 441,43» заменить цифрами «800 291,43», цифры «18 499,51» заменить цифрами «20 465,86»;

- в графе 6 цифры «263 005,17» заменить цифрами «308 821,52», цифры «243 091,11» заменить цифрами «286 941,11», цифры «18 499,51» заменить цифрами «20 465,86»;

- в пункте 6.2:

- в графе 5 цифры «3 198,00» заменить цифрами «3 798,00»;

- в графе 6 цифры «2 398,00» заменить цифрами «2 998,00»;

- в графе 3 пункта 6.3 слова «областные государственные учреждения» заменить словами «областное государственное бюджетное учреждение культуры «Смоленский государственный музей-заповедник»;

- пункт 6.3¹ изложить в следующей редакции:

6.3 ¹ .	Проведение кадастровых работ для государственных нужд Смоленской области	Министерство культуры и туризма Смоленской области, областное государственное бюджетное учреждение культуры «Смоленский государственный музей-заповедник»	областной бюджет	29,50	29,50	0,00	0,00
--------------------	--------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------	-------	-------	------	------

- дополнить пунктом 6.3² следующего содержания:

6.3 ² .	Осуществление технологического присоединения зданий и сооружений к сетям инженерно-технического обеспечения	Министерство культуры и туризма Смоленской области, областное государственное бюджетное учреждение культуры «Смоленский государственный музей-заповедник»	областной бюджет	3 199,82	3 199,82	0,00	0,00
--------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------	----------	----------	------	------

		музей-заповедник»					
--	--	-------------------	--	--	--	--	--

- в пункте 6.4:

- в графе 3 слова «смоленское областное государственное бюджетное учреждение культуры «Историко-археологический и природный музей-заповедник «Гнездово» заменить словами «областное государственное бюджетное учреждение культуры «Смоленский государственный музей-заповедник»;

- в графе 5 цифры «78 861,00» заменить цифрами «75 144,65»;

- в графе 6 цифры «78 861,00» заменить цифрами «75 144,65»;

- в графе 3 пункта 6.5 слова «смоленское областное государственное бюджетное учреждение культуры «Историко-археологический и природный музей-заповедник «Гнездово» заменить словами «областное государственное бюджетное учреждение культуры «Смоленский государственный музей-заповедник»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «880 813,51» заменить цифрами «923 543,01»;

- в графе 6 цифры «358 963,99» заменить цифрами «401 693,49»;

5) в подразделе 7:

- в пункте 7.1:

- в графе 5 цифры «534 924,86» заменить цифрами «565 584,86», цифры «465 513,35» заменить цифрами «492 413,35», цифры «461 149,10» заменить цифрами «488 049,10», цифры «69 411,51» заменить цифрами «73 171,51»;

- в графе 6 цифры «174 784,86» заменить цифрами «205 444,86», цифры «152 154,95» заменить цифрами «179 054,95», цифры «147 790,70» заменить цифрами «174 690,70», цифры «22 629,91» заменить цифрами «26 389,91»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «578 616,76» заменить цифрами «609 276,76», цифры «568 910,16» заменить цифрами «599 570,16»;

- в графе 6 цифры «203 199,10» заменить цифрами «233 859,10», цифры «200 020,00» заменить цифрами «230 680,00»;

6) в подразделе 8:

- в пункте 8.1:

- в графе 5 цифры «103 237,11» заменить цифрами «105 276,33»;

- в графе 6 цифры «103 237,11» заменить цифрами «105 276,33»;

- в пункте 8.2:

- в графе 5 цифры «42 596,14» заменить цифрами «42 482,15»;

- в графе 6 цифры «42 596,14» заменить цифрами «42 482,15»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «145 833,25» заменить цифрами «147 758,48»;

- в графе 6 цифры «145 833,25» заменить цифрами «147 758,48»;

7) в подразделе 9:

- в пункте 9.1:

- в графе 5 цифры «803 690,93» заменить цифрами «859 189,13», цифры «786 754,00» заменить цифрами «842 252,20»;

- в графе 6 цифры «270 457,73» заменить цифрами «325 955,93», цифры «253 520,80» заменить цифрами «309 019,00»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «916 178,32» заменить цифрами «971 676,52», цифры «858 592,92» заменить цифрами «914 091,12»;
- в графе 6 цифры «321 394,90» заменить цифрами «376 893,10», цифры «302 981,30» заменить цифрами «358 479,50»;
- 8) в подразделе 10:
 - в пункте 10.2:
 - в графе 5 цифры «600,00» заменить цифрами «400,00»;
 - в графе 6 цифры «200,00» заменить цифрами «0,00»;
 - в пункте 10.6¹:
 - в графе 5 цифры «84,00» заменить цифрами «204,00»;
 - в графе 6 цифры «84,00» заменить цифрами «204,00»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «28 277,00» заменить цифрами «28 197,00», цифры «21 637,00» заменить цифрами «21 557,00»;
- в графе 6 цифры «14 815,00» заменить цифрами «14 735,00», цифры «8 175,00» заменить цифрами «8 095,00»;
- 9) в подразделе 11:
 - в пункте 11.1:
 - в графе 5 цифры «429 296,90» заменить цифрами «456 146,90», цифры «411 561,17» заменить цифрами «438 411,17»;
 - в графе 6 цифры «149 609,32» заменить цифрами «176 459,32», цифры «131 873,59» заменить цифрами «158 723,59»;
 - в пункте 11.2:
 - в графе 5 цифры «540,00» заменить цифрами «490,00»;
 - в графе 6 цифры «180,00» заменить цифрами «130,00»;
 - пункт 11.4¹ изложить в следующей редакции:

11.4 ¹ .	Проведение кадастровых работ для государственных нужд Смоленской области	Министерство культуры и туризма Смоленской области, государственное бюджетное учреждение культуры «Смоленский областной центр народного творчества»	областной бюджет	29,50	29,50	0,00	0,00
---------------------	--------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------	-------	-------	------	------

- дополнить пунктом 11.4² следующего содержания:

11.4 ² .	Укрепление материально-технической	Министерство культуры и туризма	областной бюджет	8 295,13	8 295,13	0,00	0,00
---------------------	------------------------------------	---------------------------------	------------------	----------	----------	------	------

	базы областных государствен- ных учреждений	Смоленской области, областное государст- венное бюджетное учреждение культуры «Культурно- досуговый центр «Губерн- ский»					
--	---------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «456 200,04» заменить цифрами «483 029,54»;
- в графе 6 цифры «173 545,05» заменить цифрами «200 374,55»;
- 10) в подразделе 12:
- в пункте 12.1:
- в графе 5 цифры «502 174,56» заменить цифрами «517 054,46», цифры «495 921,80» заменить цифрами «510 801,70»;
- в графе 6 цифры «165 506,96» заменить цифрами «180 386,86», цифры «159 254,20» заменить цифрами «174 134,10»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «518 142,58» заменить цифрами «533 022,48»;
- в графе 6 цифры «173 660,78» заменить цифрами «188 540,68»;
- 11) в подразделе 13:
- после пункта 13.2 дополнить пунктом 13.3 следующего содержания:

13.3.	Обеспечение дополнитель- ных гарантий обучающихся из семей отдельных категорий граждан	Министерст- во культуры и туризма Смоленской области	област- ной бюджет	27,35	27,35	0,00	0,00
-------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------	--------------------------	-------	-------	------	------

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «22 851,60» заменить цифрами «22 878,95»;
- в графе 6 цифры «7 617,20» заменить цифрами «7 644,55»;
- 12) в подразделе 14:
- в позиции «Обеспечение деятельности государственных органов»:
- в графе 5 цифры «110 861,62» заменить цифрами «111 111,62»;
- в графе 6 цифры «39 699,82» заменить цифрами «39 949,82»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «110 861,62» заменить цифрами «111 111,62»;
- в графе 6 цифры «39 699,82» заменить цифрами «39 949,82»;
- 13) в подразделе 15:
- в пункте 15.2:

- в графе 5 цифры «216 804,97» заменить цифрами «216 697,81»;
- в графе 6 цифры «122 804,97» заменить цифрами «122 697,81»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «246 804,97» заменить цифрами «246 697,81»;
- в графе 6 цифры «152 804,97» заменить цифрами «152 697,81»;

14) позицию «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе	федеральный бюджет	6 012 854,03 1 622 673,90	2 857 847,63 938 293,70	1 520 934,80 306 869,00	1 634 071,60 377 511,20
	областной бюджет	4 390 180,13	1 919 553,93	1 214 065,80	1 256 560,40

Губернатор
Смоленской области



В.Н. Анохин